ditum. Falluntur etiam illi, qui ulterius diſquendum concrendunt, an Urbanus ille Prætor, cuius Tacitus lib. IV. Historiarum meminit, ad Vespasiani II. & Titi Consularum, qui in annum Urbis incidit Icccxxii. idem cum noſtro Frontino fit: quam & opinionem non exiguum ſcrupulum plerisque quidem non mediocriter doctis injecſſe memini. Nunc audiamus Carolum Sigionum Syllaſo historicorum Romanorum: *Sext. Iulius Frontinus Strategematum libros conſcritiſſit, in quibus ex omnibus historicis exempla in certos locos deſtinata (valet diſtincta) enumerat copioſe, & magnâ cum utilitate: licet pleraque librariorum errore incepit ſunt repetita. Nerva & Trajanus temporibus vixit.* Quæ verbotenus, ut multa alia, επειδης επειδης in ſuum apparatus ad omnium gentium historiam transluit Antonius Possevinus, Sect. III. cap. IV. Ceterum, quod heic aferimus, id tam dilucidum ab aliis confeſtatum fuit, ut mirum fit, in aliam ſententiam vergere Viros eruditissimos. Vide quæ Johannes Maria Cataneus obſervat ad Plinii Cæcili Secundi Epiftolas, item Stephanus Vinandus Pighius Annalium Romanorum libro XIX. Nam quæ nobis adducta ſunt, eorum ſubleſta fides eſſet, ni major veri ratio ex antiquitate historia-rum colloceret.

Administratum per principes ſemper civitatis noſtra Viros] Qui vocabantur Aquarum Curatores. In veteri lapide ſculptum: CURATOR. AQUARUM. ET. MI-
NU-

NUTIÆ. CUR. ALVEI. TIBERIS. ET. CLOACARUM. URBIS. Primo tamen appellati sunt *Curatores operum publicorum*: deinde in plures *Aquariorum curatores* divisi, specialiter *Aquariorum Curatores*. Hi sicut cæteri omnes, qui curam aliquam publicè eurabant, non magistratus erant, sed quasi magistratus, ut vocantur à nostro Frontino, qui & ipsum Agrippam primò per servos suos privatos hæc fecisse, eamque familiam Augusto mortientem legasse tradit. Vide ipsum Frontinum infra, & Fragmenta lib. II.

Pesse discernere] Valet discernere; quod ad oram veteris notatum.

Nomina primum Aquarium, quo in urbem Romanam influunt, ponam] Scriptus *pròmam*; quod elegans quidem verbum est, & huic loco communicantissimum. Placer tamen editum. Infra: *Persecutus ea, que de modalis dici fuit necessarium, nunc ponam, quemadmodum queque aquarium Principum commentariis comprehensarum, usque ad nostram curam habere visa sit.* Alii: *pandam, hoc modo: quo in urbem Romanam influunt, pandam.* Nullo negotio.

Postea altitudinem cuiusque, modulorumque rationem] Parum sibi constant in altitudine subterraneorum meatuum & fornicum veteres Scriptores. Procopius altitudinem definit tantam, ut eques per eos fornices opportunè posset transire. Frontinus infra; *sæblevatos ad centum & novem pedes suisfe ait. Strabo Amasenus lib. V. oī*

φέρτες ὁδὲς ἀπογέλε χόρτε πορθταί. Immo cameratos arcus *urbis montes altitudine ex aqua* loquitur Plinius lib. XXXVI. cap. XV. Rutilius:

Quid loquar aërio pendentes fornice rivos,

Qua vix imbriferas tolleret Iris aquas?

Hos potius dicam crevisse ad sacerda montes,

Tale gigantum Græcia laudat opus.

Intercepta tuis conduntur fluminis muris,

Consumum totos celsa lava- cra lacus.

Sic hi versus legendi sunt, qui mendosè libris antiquis exhibentur, præsertim ultimo hexametro:

Intercepta suis fundantur fluminis muris.

Alludit elegantissimus Poëta ad illud, quod de Græcie Pyramidis infra Frontinus exclamat: *Tot aquarium, iam multis necessariis molibus, Pyramides videlicet otiosas comparem, aut cætera inertia, sed famâ celebrata opera.*

Quantum muneribus, (ita enim cultiores appellant) I. Florentina, quam typis editam vidimus ab Junta, perperam exhibuit: ita enim cultiores appellantur. At melius Onuphius & Scrivarius, ut edidimus. Verum obiter notamus significationem *muneris ratiorem*, quod non vocabulum de vulgo est, sed eminentioris dignitatis. Vocabant illud administrationem reipublicæ, & curam imperii, quod plebis universæ totiusque populi comitis delatum, ac mandatum erat.

*Ab Urbe condita per annos
CCCCXLII. contenti fuerunt Ro-
mani usū aquarum] Dubitare no-
bis hoc quidem in loco occurrit,
utrum eo anno CCCCXLII pri-
mū Aqueductum usus Romæ
introductus fuerit, & ab Appio
Claudio censore, qui sternere vias
instituit, hoc quoque bonum in-
ventum? Hujusmodi opinionis est
de mirandis Romanorum optimè
& accuratissimè meritus ὁ μηχανι-
στής Justus Lipsius in libro III.
cap. XI. de magnitudine Roma-
na, cui non possum ego, quin de-
beam dissentire. Quippe ab An-
co Martio primam aquarum in ur-
bem derivationem introductam,
Plinius Secundus lib. XXXI. cap.
III. videtur innuere: & ex aliis
probabilibus authoribus eviden-
tissimum est, præsertim Dio-
nysio Halicarnasseo, accuratissimo
Scriptore rerum Romanarum. Ait Paulus Jurisconsultus Titulo D.
*Ne quid in loco publico fiat: quād-
rūs aqueductus privato nocet;*
erit privato actio ex lege XII. Ta-
bularum, ubi noxa domino car-
eatur. Quod si verum est, diu da-
te à Decemviris leges ante annum
quadragestimū & primum su-
pera quadragestimū; nisi fore di-
camus, decemvirales tabulas de
aquagio non de aqueductu intelli-
gi debere, quod in optimis Glos-
fis exponitur ιδεογράφον. Festus:
*Aquagium, quasi aqua agium, id
est aqueductus appellatur.* Obiter
emendamus Savolenum in lege no-
na D. *Quemadmodum servitus a-
mittatur. Aqua sī in partem agi-**

influxit. Perperam; legendum:
Si in partem aquagii. Ut existu-
mem, aqueductum esse arte qua-
dam & manu hominum absolutum
opus; aquagium, naturalem vel-
uti alveum, aut canalem fontis.
Sed hæc ἀς οὐ παρέδω. Cæterum
Vir doctissimus alienā interpreta-
tione nostri Scriptoris hallucinatus
videtur, ut aliás ex professo de-
monstrabimus.

*Frontium memoria cum sanctitate
ad huc exstat, & colitur]* Seneca
ep. XLII. *Magnorum fluminum ca-
pita veneramur; fabita ex abdito
vasti amnis eruptio aras habet: co-
luntur aquarum coletum fontes,
& stagna quedam vel opacitas, vel
immensa altitudo sacrarv. Plinius
videndus de Clitumno, libro IIX.
& de lacu vadimonis: *Nulla in hoc
navis, (sacer enim est) sed innata
in insula.* Nec antiqui Romani
solum, sed omnis gentilium vetu-
stas fontibus & fluviis divinitatem
aliquam assignavit. Unde ἵεροι πο-
ταῖαι, Αἴγ. τε ἀεραῖοι inquit Eustathius ad librum secundum Odyss.
Et Persæ tam ιδολάτραι quā πνε-
σολάτραι appellabantur. Nam &
per ignem & aquam jurabant. De
Græcis res nota est veteri prover-
bio: ἀνα ἵερῶν ποτεμῶν χωρῶν πα-
νερ. Habes apud Laërtium Dio-
gene, & Euripidem Medeā. Calli-
machus in Apollinem;*

Ἄλλ' ὅπερα ποτεμῶν ηγέργαντο
ἀνέπτει

Πίδακος ἵερης δλιγη λιθός.—
Inde apud Poëtas fontes dicuntur
Τειών θύραι, de quibus apud Theocritum. Colebatur ista fontium me-
moria summa cū ceremoniā, cuius
sacra

sacra Romanor. *Fontinalia*. Festus: *Fontinalia, fontium sacra, unde ē Roma fontinalis porta*. Immò *Fontinalis* est Dea fontium apud Tertullianum. Festus à Scaligero restitutus: *Manalis fons appellatur ab auguribus puteus perennis; neque tamen specu incilius cietur, quia flumen id auspicatur, quod suā sponte in amnum influit*. Ad auspicandum, inquit, flumina non prostant, quæ ope humanā puta specu, inciliis ducta sunt: sed quæ sponte suā in amnum influunt. Logitur de perenni auspicio: quo dicebatur, quoties quis amnem, aut aquam, quæ ex facto oritur, auspicato transit. Ex sacro, hoc est capite fontis. Nam capita omnium fontium sacra. Contra quæ ex castellis aut dividiculis derivatur, non est facta.

Salubritatem enim agris corporibus adferre creduntur] De fontibus Oraxi in Campania vide Plinius cap. II. libro XIIIX. De Sicilia fontibus Solinus ait, quod *calidi & salubres aliquot effervescent*, qui pluribus corporis vitiis medeantur. Strabo: θερμῶν γῆν ὑδάτων ἐνθαλάσσην πολὺς εχει τόπος. Et vetus epigramma Philosophi Thessalonicensis Sicilia ὑδάτη Νύμφη & medicata mirè de�redit. Euripides apud Laertium eandem salubritatem aquæ marinæ tribuit, quam fontibus Frontinus. Exstat ejus versiculus omnibus decentatus:

Θάλασσα κλύζει πάντα τὸν ἄρπαγον νεροῦ.

Varro de Nympha Juturna à juvando dicta: *Muli agroti prona*

pter id nomen hinc aquam petere solent. Idem Strabo de Cutiliensi lacu: η τὴν ἡπτάλιον θυκτὴν ὑδάτην, ἀφ' ὧν καὶ πίνεται, η ἵππος Κύντης ἱεροπίνεται νόσος.

Claudia, Anio novus] Passim apud veteres Claudia aqua & Anio novus conjunguntur. In antiquâ Inscriptione: T. CLAUDIUS. DRUSI. F. AUGUSTUS. GERMANICUS. PONTIF. MAXIM. TRIBUNITIA. PROTESTATE. XII. COS. V. IMPERATOR. XXVII. PATER. PATRIÆ. AQUAS. CLAUDIAM. EX FONTIBUS. QUI VOCABANTUR. CÆRULEUS. ET. CURTIUS. A. MILLIARIO. XXXV. ITEM. ANIENEM. NOVAM. A. MILLIARIO. LXII. SUA. IMPENS. A. IN. URBEM. PERDUCENDAS. CURAVIT. Aniem vocatur à Catone, qui ab aliis *Anio* & quidem duplex *Vetus* & *Novus*: item sequior genere, ut in Inscriptione.

Appia M. Valerio Maximo, P. Decio Murena COSS.] Quidam editorum exhibit: *P. Decio Mure*. Quod in aliis etiam scriptoribus nullo discrimine meminimus observatum. Ceterum auctor De Viris Illustribus aperte tradit, Appium Claudium Censem aquam Aniem in urbem induxisse: quod omnino esse non potest. *Vetus* enim *Anio* in urbem deductus fuit primùm anno U. C. quadrage simo nono post quam Appia perduta est à Curio & Fulvio Flacco Duumiviris. Censor autem fuit Appius Claudius an. U. C. DXLI.

Quare certum est, in Scriptore incerto *Appiam vel Claudiam esse legendum: quod tamen ægrè reprouerim.*

Qui ē, viam Appiam à porta Capena usque ad Vrbem Capuam munieram curavit.] A porta Capena ad urbem Capuam: id est, ad ultimos Romanorum fines. Postmodum tamen Brundusium usque munita, sed quo curatore incertum. Horatius:

Brundisum melius Numici via ducat an Appi?

Perdixit deinde sive C. Gracchus Tribunus, qui plerasque vias fecit, refecit: sive C. Cæsar, qui Cura tor via Appiæ non leviter in eam impedit: sive Augustus, de quo vetus Inscriptum: S. P. Q. R. QUOD. VIÆ. MUNITÆ. SUNT. Quæ à Scriptore Viorum Illustrium narrantur in Appiæ vita, vereor ut falsa sint aut liberrimus excepta. Paulinus ad Cytherium:

*Posthac ē ad nos pergere incœptat viam,
Qua sternit aggerem filex,
Munitor Appius cui nomen dedit.*

Ita indubie legendum. Vulgo incœptæ cui transpositum est, & versus claudicat:

Cui munitor Appius nomen dedit.

Collegam habuit C. Fabium] Præstat lectio, quam ad oram librorum video notatam: C. Plautium. Eodem modo C. Plautius in Fastis Capitolinis appellatur Appiæ collega, quem Venocem cognominatum tradit Frontinus, ob

inquisitas aquæ venas. Vide Li vium.

Abdicavit se à Censurâ] Ob infamem atque invidiosam Senatus lectionem verecundiâ victus Appii collega C. Plautius, censurâ abdicavit.

Qui multis tergiversationibus extraxisse censuram traditur.] Id est, prorogando extraxisse. Infra de Marco Titio: Sed quoniam ad consummandum negotium non sufficiebat, statuit Senatus pratu ram in alterum annum prorogari.

Et supra terram opere arcuato.] Quod arcus nimirum & fornices habet, non solidam constructionem. Hoc observatu dignissimum est, quia nihil magis obvium in Commentario Aqueductuum.

*Aljetina Augusṭa ramum] Ramum vocat, quem Græci κλάδον in fluvii, τὴν κατηγόρων πόρων οὖσαν. Alia diverticula sunt ἐκποταὶ vel κέραι, unde bicornes fluvii dicuntur apud Poëtas: qui & crines di xerunt duas σειρὰς sive tressas pro fluminum bracchiis. Varro apud Nonium: *Via una, sed et cetera multa.* Glossæ: *diverticulum, εκποτή, κέραι* οὖσαι. Inde in fluvii εκποταὶ bracchia sunt, quæ ab auctore fluviō διπλιζονται.*

Cum L. Papirio Cursore gessit] Mendosè libri: cum L. Papirio COS. Censuram gessit M. Currius Dentatus ad annum U. C. CDLXIII. ut conjectat Siginus.

Ex manubiosis de Pyrrho captis] Non tam ad interpretationem Authorum, qui per se plani sunt & perspicui, quam emendationem

cæterorum, qui eandem historiam concinnarunt, operam nostram conferre visum est. Insigne mendum, quod & eruditissimo Andr. Schotto notatum est, jam crebrius adductum anonymum scriptorem obsedit, apud quem in M. Curio Dentato hæc exprefse corrupta leguntur: *Aquam deinde Anienem manibus hostium in urbem induxit.* Quod hostium opera M. Curius Dentatus aquam Anienem in urbem induxit, vel introduxerit; nemo puto confirmare non dubitaverit, qui majestate Romanâ condignum factum putet. Quare indubie reponendum: *Aquam deinde Anienem manibus hostium in urbem induxit.* Par mendum olim observavimus ad Neptis Cimonem: ubi perperam *navigibus pro manibus* reposuerunt iniqui correctores. Veteres *manubii*, legunt, ut tribus exaratis asserimus & Plutarcho convincimus. Sed & paria sunt in antiqua inscriptione Eboracensi: Q. SERTOR.

..... HO-
NOREM. NOMINIS. SUI.
ET. COHORT. FORT....
EBORENSUM. MUNIC. VET.
EMER. VIRTUTIS. ERGO.
DON. DON. BELLO. CEL-
TIBERICO. DEQ. MANU-
BIIS. IN. PUBLIC. MUNIC.
EJUS. UTILITATEM. URB...
MOENIVIT. EOQUE. A-
QUAM. DIVERSEIS. IN.
DUCT. ... UNUM. COLLE-
CTEIS. FONTIB. PERDU-
CENDAM. CURAV.... Cæ-
terum, non ipse Curius sed Ful-
vius Flaccus, alter duumvirum a-

quaे perducendæ induxit: Curio mortuo intra quinquetum diem quam esset duumvir creatus anno U. C. CDXXXCIX.

Spurio Carbilio, L. Papyrio
[COS S.] *Carbilius vel Carvilius*, verum & idem Consulis nomen. Sed hoc alias legitur in antiquioribus, quibus saepiusculè hæc duæ literæ mutantur: quod offendere non debet curiosum lectorem. Deinde n̄ iterum scio malè quondam projectum, quod postliminio demum restituimus. Hos autem Consules iterum fuisse anno CDXXXCI. ex Livii XXIV. & Capitolinis Tabulis discere licet.

Editid edictum] Non addidit. Illud species est palilogia, de qua nos alias.

Supra Tibur XX. miliario] Non puto, *Tiburnum*, quod ὡριο quidam ad marginem scripti codicis expreflerat. Quanquam & *Tiburnus* & *Tiburtus* primus Tyburis conditor appelletur. A Tiburto Tiburtinus: *ubi partim in Tibur- num distribuitur usum.*

Ita exigente libramento] Aqua librari dicitur, cuius altitudo peræquatur è loco unde oritur, ad locum quo ducenda est. Inde libræ aquariae peculiariter erant factæ librandis aquis, ut ἀντεχεμα sive chorobates. Inde libra interdum altitudinem & fastigium significat propter perlibrationem aquarum. Infra: *Aqua omnes diversā in ur- bē librā pervenient*: id est, altitudine. Græci posteriores ἔγραψαν; vocabant, qui aquarum inventos ductus & modos docili libratiōe ostenderent; vel, qui peri-

riam haberent aquam librandi ad libellam. Plinius libro vigesimo ad Trajanum : *Supereft ut librareorem vel architectum, si tibi videritur, mittas, qui diligenter explorest, sit ne lacus altior mari. Videlundus omnino doctissimus Philander ad Vitruvii librum octavum.*

Dum ex aliis causis libros Sibyllinos inspicimus.] Obiter annotabimus iftas caufas, ex quibus Decemviri libros Sibyllinos inspicere consuerant, quarum vel principalis erat vis in orbotum sive pestilentiæ, sicut Livius diversis in locis prodidit. Lib. V. *Gravis pestilensque omnibus animalibus æfas exceptit, cuius insanibili pernicio, quando nec causa nec finis inveniebatur, libri Sibyllini ex SC. aditi sunt.* Idem libro septimo auctor est, pestilentiam civitatem adoratam, coegerit Senatum imperare Decemviris, ut libros Sibyllinos inspicerent. Post Tarentinorum defectionem, religione novâ carminibus Martii vatis objecta, iis explanatis SC. factum scribit lib. XXV. *ut Decemviri libros de ludis Apollini, regue divina facienda inspicerent.* Alterum Senatus consultum factum est, *ut Decemviri saera Graeco ritu facerent, iisque hostiis Apollini bove aurato, & capris duabus albis auratis, Latona bove femina aurata.* Macrobius libro I. *Saturnal. cap. decimo septimo*, de ejusdem Martii vatis carmine loquens : *Ex hoc, ait, carmine, cum procurandi gratia dies unus rebus divinis impensus esset, postea SC. factum, ut decemviri, quo maiis instrugrentur de Ludis Apollini*

agendis, regue divina recte facienda, libros Sibyllinos adirent. Dionysius Halicarnass. lib. IV. *εόντες Ρωμαιοῖ φυλάποικον, γέτε ἄστον κατημφί, γέτε ιερὸν, οἷς τὰ Σιβύλλαρα Θεοῖς φασι.* Χρώντες ἐπάντοις, ὅπερ συμποτίκους καὶ πόλεμον ἢ τερψταν πνῶν καὶ φωναῖς μεγάλων καὶ δυσθερωτῶν δύστοις φανέντων, οἷα πολλὰ σπιεῖσθαι. Plutarchus: *ἐν ἀντίοις ἡ τοι Ρωμαιοῖς. Τῆς ἐπαγγέλσεω δεήντης φανέσθω, ἔδοξεν, ἀναγενεῖσθαι τὰ Σιβύλλαρα τὰς ιερές.* Phlegon in libro *εἰς θαυματῶν*. Διὰ λοιπὸν *ἐν Σύγχλοτῷ σκέλοτεν, τοὺς ΙΕΡΟΜΝΗΜΟΝΑΣ ΑΝΑΓΝΩΝΑΙ τοὺς ΣΙΒΥΛΛΗΣ ΧΡΗΣΜΟΥΣ.* Exstat hujusmodi SC. apud Vopiscum in Aurelio, quod, quia longius est, omisimus.

Finita subtractionibus penè statim stagnino colore præviridi] Quid illud penè? Quod meo quidem iudicio vestigium præbet alterius electionis, quam nondum erui. Quin penè adducor ut credam, subtractionis numerum aut amissum, aut penitus à hypotheis omissum. Judicet ei τοῦ κατηποτῶν παῖδες.

*Nam Agrippa ædilis post pri-
mum consulatum]* Dio lib. XLIX, inter alios accuratissimè refert quæ ab Agrippa in ædilitate facta sunt: *πάντα τὰ εἰνδημήματα τὰ νομικά, πάντας τὰς οἰδης, μηδὲν ἀπὸ τῆς δημοσίας λαβὼν ἐπονέσσει, τὰς τε ἵποντας εἴξεντας, &c.* vide sequentia. Plinius lib. XXXVI. *A. M. Agrippa in ædilitate post consulatum, per meatus corripiati septem amnes, cursu precipiti torrentium modo rapere atque auferre omnia coacti.* Etiam vide Suetonium Augusto.

Divi-

Divisâ erogatione] Non regat-
tione, quod quibusdam imperitis
scio lectum. Erogatio est distri-
butio nominum Juliae & Tepulæ.

Prater caput Iulia transfluit]
Transfluvia θεραπείας, in optimo
Florentin. Veteres enim fluo dice-
bant & pluvio: inde fluvius & pluvia.
Prater caput Iulia transfluit: hoc
Græcis πατέρας, ab uno latere al-
luere. *Quod & perfluere Latini di-*
xerunt, ut producere πατέρας. Plinius lib. XIX. de horris & hor-
tentibus: *Rigosíg, maximè haben-*
dos si contingat præfuso amne, hoc
est πατέρας ποτεστ.

Hanc Agrippa emisit] Ita lacus
Curius à M. Velino dicitur emissus
Ciceroni lib. V. ad Atticum. Suetonius Julio Cæsare: *Siccare Pom-*
ptinas paludes, emittere Eucinum
lacum: ubi emittere, aquam ex-
tra Romam perducere, interpretata
tur M. Donatus.

Modulosque certos dispensatum
accipiunt] Ad oram veteris, mo-
diolosque. Sed discrimen statuen-
dum inter modulos & modiolos,
quæ duo Frontino communican-
tissima. Modulum vocat, men-
suram in aquæductibus, per quam
aqua duci solebat ex castellis seu
dividiculis ad privata ædificia. Ta-
lēm hoc loco intelligit in emissa ab
Agrippa Crabra. De ejus mensura,
quam Græci μέτρα vocant, infra
melius: *Aquarum moduli aut di-*
gitorum, aut ad unciam mensu-
ram instituti sunt. At modiolus, est
vædia five ῥετρής, vas aquarium ad
hauriendum. Noster alibi: *Cum*
in erogatorio modiolo minus inveni-
tur, in acceptorio plus; apparet,

non errorem esse, sed fraudem: ubi
mendosè modulo legitur in depra-
vatis editis antiquioribus. Accep-
torium vocat, qui puto immer-
sus aquam haurit; erogatorium,
qui in altum elatus refundit. Ibi-
dem lego: *Est autem calix modi-*
lus aneus &c. ubi malè etiam *mo-*
dulus substituitur. Quæ necessariò
distingenda sunt in commentario
ὑδρολογικοῦ.

Aquarii nostri] Non aquarum
curatores nec ὑδροφύλακες, sed ὑ-
δροσύπαι, ipsi libratores. Hi vo-
cantur Aquileges vel aquilices.
Glossarium: *Aquilices, ei τὰ ὑδρα-*
νώνα ἐργάζομενοι, οἱ ἀνεργάτες,
ποταμῖται, ὑδροσύπαι. Aliter le-
gendus est ille locus apud aucto-
rem Glossarii: *ei τὰ πάνωρα ἐργα-*
ζόμενοι, οἱον ἀχετάσοι, ποταμῖται,
ὑδροσύπαι.

Ignari cuius causa] Vel, *cui cau-*
sa. Hoc aliás legitur.

Compluribus salientibus aquis in-
struxit urbem] In omnibus ita vi-
deas expressum. Sed illud aquis
abundans est & superfluum, nec,
ut puto, Frontino scriptum. Opti-
mis auctoribus salientes sunt fon-
tes aquarum. Ita Plinio vocantur
& Vitruvio, quorum ille ad idem
Agrippæ factum: *Agrippa in edi-*
litate sua, adjectâ Virgine aqua,
ceteris corrivatis atque emendatis
lacus septingentos fecit, præterea sa-
lientes centum quinque, castella cen-
tum triginta; complura etiam cul-
tu magnifica. Paulo infra noster:
Solet tamen ex eâ (Alisetinâ) in
Transiberianâ regione quoties pon-
tes reficiuntur, & à citeriore ripâ
aqua cœsant, ex necessitate in sub-

sidium publicorum salientum dari. Vitruvius lib. VIII. Ex ejusmodi locis & fontibus dicitur sunt salientes. Iste Salientes tubulis fistulisque aquam effundebant. Apud veteres invenio Silanos, qui basilicis στύλοις vocantur, lapideæ formæ & imagines, ex quibus aquæ saliebant. Itaque qui glossemata sunt interpretati, Silanum στύλῳ exponunt seu κένων, id est, ταῦς δέξιος & πλευρῶν, ut melius Eustathius. Glossæ Philoxeni: Silbanus (lego Silanus) ita & perperam Sylvani dicuntur) κένων. In Græcanico Cyrilli ἴδεσθαι exponitur lacus silanus. Obiter emendandus est Cornelius Celsus lib. III. cap. XIX. Confert etiam aliquid ad somnum Silanum juxta cadens. Quis dubitet ita mecum reponere: Confert etiam aliquid ad somnum Silanus juxta cadens, id est, rivulus fusurans decadentium leviter aquarum. Lucretius eò alludens:

Corpora Silanos ad aquarum strata jacebant.

Quinimo *tullii* vocabantur isti Silani. Festus: *Tullios alii dixerunt Silanos, ali rivos.* Ita ibidem legendum Viri doctissimi viderunt. Ennius Ajace, Festo laudatus: *Sanguine emisso tepido tullii efflantes volant.* Ex illo Sophoclis:

— ἐν τῷ θεαματικῷ Σύνεψεῖ τὸν φυσικὸν μὲλαν νίφο.

Sed & ipsi *tullii*, salientes. Papias: *Tuli, aquarum projectus.* Cæterum inepte quidam hallucinantur, qui *salientes* de figuris exponunt & ornamentis, que ad tubulos adhibebantur. Alii tubuli sunt, alia

ornamenta tubulorum. Cujus rei ratio elegans apud Orum libro I. cap. XXI. οὗτοι τὰς χλίδιας ἐπειγοντες τὸν κελιών λεοντόμορφου κυνηγούσαντο οἱ δέκαοι τοισεπτικῶν έργων ἐπισάτησαν. Sic prouidubio legendus est iste locus, & ex eo restituendus, quod absurdè videoes expressum, καὶ τὰς χλίδιας. Nec moveor eo, quod Dempsterus ad Rosinum χλίδια e-mendandum contendat. Hesychius: χλέρχοισι σωλήν, διὸ οὐ τὸ σύνδεσμον φέρεται ὡν κεράμων ἔξανοντα σόδαρον. Inde medicorum filiis χλέρχοισι morbus, exponitur violenta ἕγενοις κατατείνει τὴν ἀνάρετον καλλιηνήν.

Ingentem aqua modum invenerunt.] Alio sensu modus aqua dicitur in lege trigesimâ secundâ π. de Aet. empt. & lege primâ De Aqua Quotidiana.

Hanc Virginem pictura ostendit] Vel, pictam, ostendit. Hoc ἀρχεῖον est alterius lectionis.

Signino circumiecto continendamus scaturiginum causā] Ulpianus lapideum interpretatur in lege primâ π. de Riviis; nimirum, qui ē testis signinis factus esset. Si quis terrenum rivum signinum facere velit: ubi signatum licio repositum, vel siliceum ab illis, qui metuebant antimoniā. Ego Signinum rivum testaceum & cementitium potius, quam lapideum interpretandum esse censeo. Intelligit autem Frontinus opus tale, quod ē testis tusis ad aquas excipiendas imprimis erat utile: nam ea testæ in signinis habebantur excellentes.

Nisi forè cum opus Naumachia aggrederetur, ne qui salubribus a-
quis

quis detrahheret] Quidam librorum non melius : ne quis salubribus aquis detrahheret. De hoc Naumachiaæ opere ex breviario Ancyranæ hæc verba sumpsit Suetonius : *Edidit navale prælium circa Tiberim, caravato solo (Tacitus fragnum vocat) in quo nunc Casarum nemus.*

Idem Augustus in supplementum Martia, aliam aquam] Nec Augustam solum ad Martiae rivum perduxit Augustus; sed & omnium aquarum rivos refecit. Vetus Inscriptio, quæ Romæ visitur.

IMP. CÆSAR. DIVI. JULI.

F. AUGUSTUS.

PONTIFEX. MAXIMUS.

COS. XII.

TRIBUNICIAE. POTESTAT.

XIX. IMP. XIII.

RIVOS. A QUARUM. OMNIUM. REFECIT.

Quod opus Claudius magnificensissime consummavit, dedicavitq;, *Sulla & Titiano COSS.*] Legovariantibus editis : *dedicavitque Sulla & Titiano COSS.* Nunc distributoris in morem suffragia colligamus, nam priorum Consulum nullamentio in Fastis consularibus superexstat. Pomponius Lætus edidit *Suilio & Titiano COSS.* Hoc ad oram Scriverianorum video expressum. Ultimum consulaire nomen indubie verum est & rectum : sed in consulatu non habuit Titianus *Suilium* collegam. Quod & miror doctissimo Viro Joanni Obsopœo non succurrisse, qui ex Tacito Pomponii sententiam strenue videtur amplexus. In

tabulis Capitolinis ad annum Urbis Ic c civ. Consules laudantur Faustus Sulla & Salvius Otho, qui L. Salvius Otho Titianus appellatus est, ut ex Inscriptione fratrum Arvalium Romæ olim ab Ursino vulgata legitur: *ADFUERUNT. A. VITELLIUS. M. APONIUS. SATURNINUS. OTHO. TITIANUS.* Cæterum de hoc Claudi aquæductu, Suetonius ipso Claudio : *Opera magna potius, quam necessaria, quam multa perfecit : sed vel precipuum aquaductum à Cajo inchoatum. Plinius : Vicit antecedentes aquarum ductus novissimum impendium operis inchoati à Cajo Cesare, & peracti à Claudio. Quippe à quadragesimo lapide ad eam excelsitatem, ut in omnes urbis montes levarentur, influxere Curtius atque Caruleus fontes.* Addit Suetonius emissarium Fucini inter opera Claudiana consummatum, quod non invenias apud Dionem, qui disertim hæc verba : *τὸν δὲ λίμνην, τὸν Φενικην, τὸν τὸ Μαρσόν οἰλίανος μὲν εἰς τὸ Τίβεραν ἐφορχαγεῖν, ὅπως μὴ χάρη ναιδὲ αὐτὸν γεφυρύσται, & ὃ πολὺπερ ναυποτοφέ μῆδαν φύνται, μάτην δὲ ἐδεσταύθη.*

Ex fontibus duobus amplissimis & speciosis Caruloque (qui à similitudine appellatus est) & Curtio accipit, & eum fontem, qui vocatur Albubinus] Etiam corruptum est ultimi fontis nomen in quibusdam libris Frontinianis : in quibus omnibus restituendum, *Albubinus*; quod indubie rectum nomen est, & ab imperitis corruptum. Suetonius eodem Cesare: *Claudia que*

que gelidos & uberes fontes, quorum alteri Caruleo, alteri Curtio & Albudino nomen est. Et fontem Curtium quidem binominem fuisse arbitror, ut etiam Albudinus vocaretur. Nam & Plinius libro XXXVI. capite XV. duos tantum Curtium & Cæruleum commemorat; sicut & hæc Inscriptio: IMP. CÆSAR. VESPASIANUS. PONT. MAX. TRIB. POT. II. IMP. III. DESIG. IIII. P. P. AQUAS. CURTIAM. ET. CÆRULEAM. PERDUCTAS. A. DIVO. CLAUDIO. ET. POSTEA. INTERMISSAS. DILAPSASQUE. PER. ANNO. NOVEM. SIA. PECUNIA. URBI. RESTITUIT.

Quod cum terras cultas circum se habeat soli pinguis] Apage multas, quod alii subtrudunt: οἰνος ἐργασία. Græci vocant, quæ Maro, pinguis cultura; terras cultas soli pinguis noster Frontinus, τὰ ἐργασία ταὶς οἰνοφόροις, η πονόφοροι. libro II. Nam cum oriatur Anio supra Trebam angustam, seu quia per saxos montes decurrit, paucis circa ipsum opidis objacentibus cultis, &c.

Interposita est piscina limaria] Piscinam cape non ιχθυοτεχνίον sed κολυμβητραν: aquam limosam & stagnantem. Glossæ veteres Græcanica: κολυμβητρα, piscina, natura. Infra: Ex his via Latina, sex intra VII. miliarium contentis piscinis excipiuntur, ubi quasi reffrante rīcorum cursu limum deponunt. Alibi sc̄ melius explicat: Nec Virgo, nec Apia, nec Alisetina conceptelas, id

est piscinas habent. Ubi conceptelas vocat τὰς διέρηψας, sive conceptiones, ut infra loquitur.

Vbi inter annem & specum consisteret & liquaretur aqua] Eliquaretur in libris melioribus. Eliquare dūlōys & dīmēōys, inde eliquia dūlōyū. Glossæ: liquatur, dīmēōys. Seneca de quadam fonte, lib. III. Nat. quæst. Feda quadam turbidus ex imo fundit, donec liberatus eliquatusque est. Sic maria ex Oceano arctis fauibus terras intrantia quasi eliquati & colari dicit Solinus.

Non alienum mihi visum est, longitudines quoque rīcorum cuiusque ductus, & etiam per species operum completi] Melius legerim: longitudines quoque rīcorum cuiusque ductus & profectus operam completi.

Sed formas quoque ductuum facere curavimus] Doctissimus Turnebus hoc loco formas explicat retum quatundam imagines & deformationes ac picturas: Ego formas tubulos interpretor, per quos unda adducitur aut derivatur; δοχεῖα nimirum sive conceptacula aqueductuum. In itinerario Antonini: nunc nomina aquarum, quæ usibus aeterna urbis formarum constructionibus adiectæ sunt, indicemus. Quæ formæ arcuationes sunt, & à Frontinianis etiam differunt. Ad nostram mentem planè conducent illa Cassiodori libro septimo, epistola sexta: In formis autem Romanis utrumque præcipuum est, ut fabrica sit mirabilis, & aquarum salubritas singularis. Nimirum, inventa & probata per aquilegem aqua

aqua ducebatur aut formâ structi-
li, aut plumbeis fistulis, aut cana-
libus ligneis, aut fistilibus tubis;
ut loquitur Palladius lib. IX. rei
rusticæ, cap. undecimo. Iste tubu-
li seu canales *forma* appellantur,
quarum mentio in jure nostro fre-
quentissima. Nec ignoro tamen
formas tubulorum imagines appel-
lari: sed & illud non ignoto, acu-
tissimi Viri expositionem ad hunc
auctoris locum non conducere.

Ex quibus appareat? Apparet,
quod alias legitur, melius est &
conciuinus.

*Vbi montium lateribus specus ap-
plicet?* Supra: ubi inter amnem &
specum consereret & liquefetur a-
qua. Immo per specum plerumque
Veteres aquam duxisse, quod tum
necessit erat fieri, docemur à Vi-
truvio libro VIII. cap. septimo,
cum medii montes erant inter ince-
nia & caput fontis.

*Et deliberare tanquam assen-
tes?* Puto *delibrare*, quod à non-
nullis typis editum. Sequitur: *A-
qua omnes diversâ in urbem librâ
perveniunt:* ubi libra est altitudo,
ut supra etiam adnotamus.

*Sed Veteres humiliore directura
perduxerunt, sive nondum subili
explorata arte librandi?* Proabant
libri: *ad subtile explorata, &c.* Non
adeò male: sicut nos alias ad Q.
Serenum Sammonicum demon-
straturi sumus.

*Ac proprio canali & nomine ve-
nit, & à piscinis in eisdem arcus
recipiuntur?* Quidam hoc modo
referunt excusum: *Ac proprio ca-
nali & nomine venit hares à psci-
nis, &c.* Scribo & interpungo:

*Ac proprio canali & nomine venit.
Haec à piscinis in eisdem arcus re-
cipiuntur. Quod explicatione non
eget.*

*Prius tamen pars Iulia ad spem
veterem excepta, castellis CCLII.
montis usibus diffunditur?* Ha-
bent editiones aliae: *Prior tamen
pars Iulia ad speciem veterem exce-
pta, castellis CCVL montis usibus
diffunditur.* Quod per me licet in-
cident eruditissimi & accuratissimi
viri. Nobis non placet illum Cy-
nicum imitari, & *ἄπειδη λόγος εὐ-
μενος θέσις.* Ceterum receptacula
publicarum aquarum *castella* vo-
cabant, quæ dividicula veteres au-
tores. Festus: *Dividicula anti-
qui dicebant, quæ nunc sunt castel-
la, ex quibus à rivo communis a-
quam quisque in suum fundum du-
cit.* Hesychius: *καστελλοί, ὁροφα-
τόντες ἄνω, καὶ κάτω φέρονται, & με-
τεῖνται τοῦ ὑπό.* Quæ vox in ju-
re frequentissimè occurrat. Fron-
tinus infra: *Est autem ferè nunc in
usu, cum plures quinaria impe-
trata fuerint, ne in viis sapius con-
vulneretur una fistula, ut exci-
piantur in castellum, ex quo singu-
lisum modum recipiant. Posterio-
res Imp. conceptacula vocantur
in legi secunda Cod. Theodos.
Tit. de Aquæductu.*

*Martia autem pars sui, post hor-
tos Pallatiapos, in vicum, qui voca-
tur Herculaneus, deicit se per
Cælium. Ductus, ipsius montis usi-
bus nihil ut inferior subministrans.
initiū supra portam Capenam.] O-
ptimus & acutissimus Rubenius in
electis suis hæc ita corrigit: *Duc-
tus ipsius montis usibus nihil, at
inferior-**

inferioribus ministrans, initur supra portam Capenam. Si enim ductus ille per montem Cœlum, quomodo eo inferior? Sententia est: Aqua Martia eti per Cœlum ducta, tamen colli illi non servit, sed tota & illibata fertur ad loca subiecta. Pro initur tamen oritur exhibuerunt alii librorum.

Post hortos Pallantianos] Mendosè, Plancianos, quidam de vulgo referunt.

In arcus, qui vocantur Neroniani] Infra: Posse aquam Nero Imp. Claudiam opere arcuato assumpsit, exceptam usque ad templum Divi Claudi peraduxit, ut inde distribueretur &c. Ergo Neroniani arcus à fundatore Nerone: quod absurdè negat vir doctissimus, qui nescio quid de Græcorum νερός hic interpretationis communisicitur. Hoc non ignoro, νερώνια Græcis esse locum aquæ irriguum. Inde Νερώνιος λίθος, quem alii Νερωνιανὸς dixerunt, quasi à Nerone. Quod è diverso falso est. Epiphanius: ἡ οὐδὲ Νερωνιανὸς πικρὸς τοῦ εἰδήσ σφράγει χλωεῖσαν, δειδηνὴ η τίταν. Inde νηρὸν τόπον apud Lycophronem Grammatici exponunt τὸ κοῖλον η κρήνην. Hæc perperam & ineptè Neronianis arcubus attribuuntur.

Rivus Appia sub Cœlio monte & Aventino actus, emergit] Id est, perductus aut subductus emergit. Ulpianus in lege I. D. de Risis: *Vnde ait, primum aqua ex flumine agi possit; id est, perduci. Inde actus pro fluxu apud Lucretium:* *Et pigri latices, magis & cunctanter actus.*

Aquarum moduli aut ad digitorum aut ad unciarum mensuram instituti sunt] Vide & confer Digestorum titulum de Aquâ Quotidianâ, & legem secundam & tertiam de Aqueduct. Codic. Theodosian. Qui Frontino moduli sunt, aliis haustra dicuntur. Nonius cardos & ἄνθεια minus rectè interpretatur: nam cadi propriè sunt fistuli, qui tollenonibus suspenduntur, aut trochleis per funes è puto tolluntur. Herodotus vocat γανδάρες, Graci ἄντλαι, unde αὐτοὶ τλεῖν: ancla & anclare apud Latinos. Minima pars agrestium mensurarum erat digitus. Agrimensor incertus: *Digitus est pars minima agrestium mensurarum.* Inde δακτύλος ὑδατος. Inde Græcorum verbo dicebant: Διδυμοὶ η γανδάρες τοι δακτύλιος ὑδατος, id est, tubulum, qui digitum unum sit latus. Nam secundum ejus latitudinem vel crassitatem digitalis mensura accipiebatur. Quod imprimis antiqui medicorum filii observarunt. Dioscorides de anchusa scribens, δακτύλιος τὸ πίκρον, & de brunio, κρυπτὸν αἴνοι τετραγωνὸν διμέτρην, πίκρον δακτύλιον. Sic δακτύλιος ὑδατος. Sic digitum aquæ se Gajo Sejo concedere, Lucius Titius notum facit epistolâ suâ in lege Λάζης, D. de Servitut. Urb. Praed. Vetus Inscriptio Suesiana: ET. UT. AQUÆ. DIGITUS. IN. DOMO. EJUS. FLUERET. COMMODISQUE. PUBLICIS. AC. SI. DECURIO. FRUERETUR. Vide Plinium libro XXXI. capite sexto. Inde δακτύλιος ἡμέρα apud Zenobium. Dioge-

Diogenianum, Suidam, pro brevissimo spatio. Et Martialis momentum volens describere, *ad digitum* dixit.

Lex erat, ad digitum positâ currere palmâ.

Palma posita erat concursus momento, uter prævaleret, vitæ necisque potestate sub unum item commissi. Sic incertus Poëta Anthologæ libro VII.

Πίνακεν βάνχες ζωρὸν πόηγ. δάντυν
λος ἀντ.,
Η πάλι λοιποῖς λύχνον ιδεῖν μέ-
νοντες.

Hoc est digitum unius spatium, omnino id quod vivimus. Sed de his alibi plura.

Vncia in pupula] Monuit Scriptorius alias legi: *Vncia in pupulata hac observantur*. Error ex conexione literatum ortus. *Pupula*, legit etiam Ortelius.

Capit etiam quinariam unam quincuncem sicilicum] Siciliquam, alii libri. *Sicilicus*, quarta pars unciae. Glossæ: τέσπρον οὐράνιος, *sicilicum*.

Et quemadmodum, verbi gratia, sextariis ratio ad cyathos] Infra calices vocat: *Sed & calicis positione* habet momentum; id est, monumen, ut antiqui loquebantur.

Vsque ad nostram curam] Non damno veteris scripturam: *usque in nostram curam*. Frontinus alibi: *In re, qua usque in id tempus, quasi potestate acta, certo iure equifset*. Florus lib. I. cap. 6. *Substitutus in locum regis, quasi usque in tempus*. Vulgati, *ad tempus*.

*Scrupulosa inquisitione preceun-
ta.*] Propriè *scrupulosa* dictum.

Nam *scrupulosus*, est μηκολόγος, qui in minimâ quaëque inquit. In Glossis Philoxeni σημεγήσθε exponitur, *scrupulosum*; nam σημεγής est fissura terræ & caverna. Arnobius lib. IV. *Qui scrupulosa diligentia curâ in lucem res abditas libertate ingenua protulerunt.*

Itaque cum sincera in Urbem proprio rivo perveniret] Pura, nec aliis intermixta; in urbe enim miscebatur cum Anione novo. *Since-
rum* est ἀνίσχος. *Insinceritas*, aquæ turbiditas. Papias: *Sinceri, puri, &* sine admixtione corruptionis.

Sentit hanc curam Imperatoris piissimi Nerva Princeps sui Regina & Domina orbis indies, cui par nihil & nihil secundum] Omnino à Martiale mutuatus est Urbis elo- gium Frontinus, nec aliena manu allitum vel adscriptum est ab interpolatore, ut Lipsius suspicatur. Amant enim interdum ejusmodi lascivias Poëtarum scriptis suis intexere Latini scriptores & historici. Quod ubi vis obvium est, & illustrationis haud eget. Paribus autem elogis multi veterum Romanum collaudarunt. Eunapius Sardianus, βασιλεὺς τῶν Πόπων. Erianna Poëtria,

Χαῖρε μοι Ρώμη θυγατήρ ὑψος
Χρυσοτρόπε, Δαιφραν ἀνιστα,
Σερνὸς ἀ νιστε ετὶ γὰς Ολυμ-
πον

Aīn ἀδραγανον.
Æthicus: *Domina totius mundi Roma*. Rutilius Namaut.

— *regina pulcherrima
mundi*
*Inter sidereo Roma recepta po-
los.*

Eam

Eam nos caducam vocamus] Vide Varonem de Re Rust. lib. III. cap. 5. Sic intrà ex Scto refert, edixisse Nervam : CADUCAM. NEMINEM. VOLO. DUCE-RE. NISI. QUI. MEO. BE-NEFICIO. AUT. PRIORUM. PRINCIPUM. HABENT. Etiam illæ aquæ, quæ ex castellis & fistularum manationibus flue-bant, *caduca* vocabantur, ut obser-vat Vir Illustris ad Varonem. Inde apud Nonium legendum : *Aqua caduciter ruens*, id est præcipitan-ter; non *caducitur*, ut pro verbo malè lectum.

Ad quem autem Magistratum jus danda vendendare aqua perti-nuerit, in iis ipsis legibus variatur. Interdum enim ab Ædilibus, &c.] Ædilium numero numerabantur magistratus. Fests à Scaligero re-stitutus : *Ædilis initio dictus est*, quod adiun non tantum sacrarum, sed etiam privatarum curarum gerebat. Deinde ad magistratus trans-latum est. Nam hoc nomine omnes, ut ait Lucretius, ædientes voca-bantur.

Postquam redemptoribus nece-sitatem] Redemptores propriè at-que antiquâ consuetudine dice-bantur, qui cum aliquid publicè faciendum aut præbendum condu-ixerant efficerantque, tum demum pecunias accipiebant. Nam anti-quitus emere pro accipere poneba-tur: at ii nunc dicuntur redempto-res, qui quid conduxerent præ-bendum, utendumque. Sic habes apud eundem Festum. Glosæ ve-teres : *redemptor*, ῥεργλάθος, ἐν λήμπταιρ. Alij: ἐν λήμπταιρ, con-

ductor, excerptor. Vetus Formula de ædificiis: NE. RECENTIO-RE. TRIMA. ARENA. UTE-RETUR. REDEMPTOR. Per-teram; lego: NE. RECEN-TIOR. TRIMA. ARENA. U-TERETUR. REDEMPTOR.

Quod Circus Maximus ne diebus quidem ludorum Circensum, nisi Ædilium aut Censorum permisso, irrigabatur] Hæc verba de irriga-tione sumenda sunt, quæ foliis Circo circumdati & Euripis a-quam inducebat. Euripos, ut Ni-los, aquæductus apertos & gran-des appellaverunt, quos vulgo ca-nales aquæ dicimus. Hesychius: εὐεστός, δρυχῆ τῶν ἴδωτων. εἰς Κίπρους, δρυχας ἴδωτων exponit, quas Latini dogas, exinde dixeré. Et hoc propriè irrigare, cum riguis sive ri-vis aqua inducitur: erigare cum deducitur, quod Græcis διδένειν, ut rigua, τῷ ἐπιφύτῳ τῷ ἐποχε-τονίῳ. Viri magni perpetram re-ferunt ad nescio quam refrigerationem, quâ in theatro aquarum per semitas decursu astivus minue-batur fervor; cuius rei primus au-tor Pompejus.

Quod durasse et iam postquam res ad Curatores transit sub Augusto, apud Attejum Capitonem legimus] Sanè mos ille Circi per Euripos ir-rigandi usque in Neronem mansit, qui Euripos sustulit, & eorum lo-co, alia loca, unde eques specta-ret, addidit: Quod alibi Plinius aperte subindicat. Illud autem Frontini μητέρηρε est.